Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 007 / 2024.

        A Vereadora Maria de Fatima Pinto Saraiva, que esta subscreve, na forma Regimental vigente e,

após ouvir e consultar o Augusto e Soberano Plenário desta Casa Legislativa vem, com o devido

respeito e acatamento, indicar e solicitar, ao Exmº. Sr. Presidente desta Casa de Leis, que seja

elaborado um Requerimento, destinado à Casa Civil do Governo do Estado e ao órgão

competente, explicitando a real situação das Rodovias que ligam Exu as cidades de Ouricuri e

Araripina, Exu a cidade de Crato-CE, assinado por todos os Parlamentares, solicitando com

urgência o recapeamento asfáltico dessas Rodovias.

JUSTIFICATIVA.

           Tal propositura surge a partir da necessidade de melhorar o acesso e a segurança das

pessoas e dos pacientes as cidades citadas, sendo competência do Estado e da Federação e

um direito da população.

O recapeamento asfáltico é um processo de manutenção do asfalto, realizado em vias

públicas e estradas, com o objetivo de renovar e fortalecer a pavimentação, corrigindo defeitos

como buraco, rachaduras e irregularidades, além de melhorar a aderência e a drenagem da via

beneficiada. Esse processo não apenas melhora a aparência estética das vias,mas também

prolonga sua vida útil, proporcionando uma superfície mais segura e confortável para todos os

usuários, ajudando a garantir a segurança e a funcionalidade das vias públicas.

 O acolhimento de tal solicitação, com certeza, melhorará a oferta dos serviços,

ampliando e facilitando o acesso da população em geral com mais segurança e conforto, desta

forma, qualificando vida da nossa população, assim como evitando acidentes e preservando

vidas.

 Face ao exposto, espero dos nobres colegas parlamentares, o acatamento da presente

proposição, apondo suas assinaturas no documento ora solicitando a esta Casa.

Sala das Sessões.  Plenário Luiz Gonzaga. Exu – PE, 13 de maio de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

- Vereadora -

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com